МАРИУПОЛЬСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

(первый созыв)

Р Е Ш Е Н И Е

от 05.05.2025 г. Мариуполь № 1/7-1

О внесении изменений в Положение об официальных символах (гербе
и флаге) муниципального образования городского округа Мариуполь,
утвержденное решением Мариупольского городского совета Донецкой

Народной Республики от 31.01.2025 № 1/2-2 «Об утверждении Положения
об официальных символах (гербе и флаге) муниципального образования

городского округа Мариуполь Донецкой Народной Республики»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-03
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Указа Президента Российской Федерации от 21.03.1996 № 403 «О
Государственном геральдическом регистре Российской Федерации», Законом
Донецкой Народной Республики от 14.08.2023 № 468-IIHC «О местном
самоуправлении в Донецкой Народной Республике», статьей 2 Устава
муниципального образования городского округа Мариуполь Донецкой
Народной Республики, принятого решением Мариупольского городского совета
Донецкой Народной Республики от 10.11.2023 № 1/5-1, Регламентом
Мариупольского городского совета Донецкой Народной Республики,
утвержденным решением Мариупольского городского совета Донецкой
Народной Республики от 19.03.2024 № 1/8-8 Мариупольский городской совет
Донецкой Народной Республики

РЕШИЛ:

1. Внести изменения в Положение об официальных символах (гербе
и флаге) муниципального образования городского округа Мариуполь,
утвержденное решением Мариупольского городского совета Донецкой
Народной Республики от 31.01.2025 № 1/2-2 «Об утверждении Положения

об официальных символах (гербе и флаге) муниципального образования
городского округа Мариуполь Донецкой Народной Республики»:

1.1. Пункт 2.2 изложить в следующей редакции:
«2.2. Для обозначения административного статуса, почетного звания

и наград, герб, в соответствии с пунктами 45, 46 Главы VIII раздела 2
Методических рекомендаций по разработке и использованию официальных
символов муниципальных образований, утверждённых Геральдическим советом
при Президенте Российской Федерации 28.06.2006 может воспроизводиться со
следующими внещитовыми элементами:

со статусной муниципальной короной установленного образца
(муниципальная корона для городского округа -  золотая башенная корона о пяти
зубцах);

с двумя перекрещенными мечами с серебряными клинками и золотыми
рукоятями, положенными за короной (в качестве обозначения города,
удостоенного почетного звания Российской Федерации «Город воинской
славы»);

с лентами ордена Октябрьской революции и ордена Трудового Красного
знамени.».

1.2. В пункте 2.5 Положения слова, указанные сокращенно, «в.», «г.»
заменить на слова «век», «год» в соответствующих падежах.

1.3. Абзац 1 пункта 2.11 Положения изложить в следующей редакции:
«2.11. При одновременном воспроизведении изображений

Государственного герба Российской Федерации, Государственного герба
Донецкой Народной Республики и герба городского округа -  герб городского
округа размещается в соответствии с Федеральным конституционным законом
от 25.12.2000 № 2-ФКЗ «О Государственном гербе Российской Федерации» и:»

1.4. В пункте 4.3 Положения слова «, утверждённому настоящим
Положением» заменить словами «, приведенному в Приложении 4 к
настоящему Положению».

1.5. В пункте 4.7 Положения слова «в первом абзаце» заменить на слова
«во втором абзаце».

1.6. В наименовании Приложений 1, 2, 3, 4 слова «городской округ»
заменить словами «городского округа».

2. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании Государственная
информационная система нормативных правовых актов Донецкой Народной
Республики gisnpa-dnr.ru и обнародовать на официальном сайте муниципального
образования городской округ Мариуполь Донецкой Народной Республики в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального
опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на временно
исполняющего полномочия главы муниципального образования городского
округа Мариуполь Донецкой Народной Республики Моргуна О.В.

Временно исполняющий полномочия
главы муниципального образования
городского округа Мариуполь )
Донецкой Народной Республики О.В. Моргун

Председатель
Мариупольского городского совета
Донецкой Народной Республики
Первого созыва